Sans doute, par lui-même, le sens ne garantit rien ; l'apparition de son verbe ou de sa forme peut souvent s'expliquer autrement que par l'action présente de l'objet. Le sens ne rapporte que son affection subjective ⁵, c'est à la raison d'interpréter cette donnée et de juger si elle est liée ou non à l'appréhension actuelle de ce qu'elle représente⁶.

¹ « Fit enim in sensu, qui neque sine corpore est, neque sine anima. » *De Trinitate* l. 11, c. 2, n. 5, t. 42, col. 988.

² « Ex corpore quod videtur gignitur visio, id est, sensus ipse formatur ; ut... sensus informatus sit. » *Ibid.* n. 3, col. 986.

³ « Quaedam imago simillima rei ejus quam cernimus. » *De Trinitate* l. 11, c. 2, n. 4, t. 42, col. 987.

⁴ « Gignit (res visibilis) tamen formam velut similitudinem suam, quae fit in sensu, cum aliquid videndo sentimus. » *Ibid.* n. 3, col. 986.

⁵ « Sed ne ipsi quidem oculi fallunt ; non enim renuntiare possunt animo nisi affectionem suam. Quod si non solum ipsi, sed etiam omnes corporis sensus ita renuntiant ut afficiuntur ; quid ab eis amplius exigere debeamus. ignoro. Tolle itaque vanitantes, et nulla erit vanitas. Si quis remum frangi in aqua opinatur, et cum inde aufertur integrari ; non malum habet internuntium, sed malus est iudex. Nam ille pro sua natura non potuit aliter in aqua sentire, nec aliter debuit : si enim aliud est aer, aliud aqua, justum est ut aliter in aere, aliter in aqua sentiatur. » *De vera religione* c. 33, n. 62, t. 34, col. 149-150. Cf. *Contra Acad.* l. 3, c. 11, n. 26, t. 32, col. 947-948.

⁶ « Corpus sensibile, esse autem corpus intelligibile iudicatur ; non enim posset aliter percipi. » *Epist.* 13^a (en 389, ou, du moins, avant 391, à Nebridius) n. 3, t. 33, col. 78,

Mais la raison peut parfois porter avec certitude un pareil jugement ¹.

ART. III. — LE SUPPOSÉ ONTOLOGIQUE
OU LA « VISION EN DIEU ».

Les sens présentent les créatures matérielles à l'intelligence et celle-ci découvre dans les données sensibles de l'unité, de la beauté, de la vérité, de la bonté ; ce faisant, elle juge les objets particuliers. Mais ses jugements expriment des intuitions qui ont pour champ, non pas des perfections infinies à qui seraient comparées des participations finies, mais simplement ces participations finies.

Toutefois cette conclusion n'est vraie que du contenu des intuitions considérées en elles-mêmes. Si l'on recherche, en effet, non plus ce qu'elles contiennent mais ce qui les rend possibles, non plus ce qu'elles nous apprennent, mais ce qui les explique ; si l'on abandonne l'analyse de l'intuition pour en donner une explication métaphysique, on est obligé d'affirmer, dit saint Augustin, que nous ne verrions jamais qu'un être existe, qu'il est un, qu'il est beau, qu'il est vrai, qu'il est bon, si notre intelligence n'était reliée, en aucune manière, à l'Être en soi, à l'Unité, à la Beauté, au Bien, en un mot à la Vérité première. Toute connaissance implique une union avec Dieu ; notre intelligence ne saisit rien que parce qu'elle est en touche avec Dieu. Telle est la condition métaphysique de la connaissance. C'est le point sur lequel saint Augustin a insisté avec prédilection. Et n'est-il pas vrai que ce point acquis, le problème de la connaissance est résolu ? Ce qui reste en suspens intéresse encore l'histoire de la connaissance, mais ne touche plus à sa valeur. Augustin a vraiment répondu, par avance, à la question que plus tard a posée Kant. Quelles sont les conditions de la possibilité des jugements synthétiques a priori ? Il suffit que notre intelligence soit rattachée à la Vérité première. — Comment notre esprit est-il le législa-